
Abstrakt 

Procesněprávní prostředky ochrany osob pod zvláštní ochranou v řízení o 

pozůstalosti 

 

Závěrečná práce nabízí vhled do problematiky ohledně osob pod zvláštní ochranou v řízení o 

pozůstalosti. Cílem práce je popsat a zanalyzovat tuto problematiku a poskytnout odpověď na 

otázku, jestli je nynější zákonná úprava vhodně a účelně nastavena. Již samotný pojem a jeho 

obsah není bez odborných debat, natož instituty, které jsou poskytnuty zákonodárcem k ochraně 

práv určitých zákonem předvídaných skupin účastníků pozůstalostních řízení. Problematika 

není pouze teoretickou, nýbrž především praktickou problematikou, i proto tato diplomová 

práce obsahuje praktickou část.  

Práce je dělena na tři části. První z nich je věnována pojmu jako takovému. Je rozebrán způsob, 

jakým je pojem legislativně vyjádřen, ale rovněž cíl a úmysl zákonodárce, který však není nikde 

explicitně uveden. Poté jsou popsány a analyzovány jednotlivé skupiny osob, které podle 

zákonodárce pod tento pojem spadají. A v neposlední řadě uvádím své úvahy de lege ferenda 

nad obsahem pojmu.  

Obsahem druhé kapitoly jsou jednotlivé prostředky ochrany poskytnuté zákonodárcem jako ona 

zvláštní ochrana. Zprvu se práce věnuje závěře pozůstalosti, nadále je rozebrán institut soupisu 

pozůstalosti, který patří mezi jeden z hlavních prostředků ochrany osob pod zvláštní ochranou. 

Posledně se věnuji zastoupení osob pod zvláštní ochranou jako jednomu z prostředků, který má 

zajistit řádný výkon práv osob pod zvláštní ochranou.  

Celá třetí kapitola se věnuje provedenému dotazníkovému šetření, které by nemohlo 

proběhnout bez součinnosti notářů. V praktické části reaguji většinou položených otázek na 

sporné oblasti problematiky osob pod zvláštní ochranou. 

Klíčová slova 
 osoby pod zvláštní ochranou 

 řízení o pozůstalosti  

 ochrana osob pod zvláštní ochranou 

 


